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Vliv vojenského újezdu na popula ční vývoj m ěsta Milovice

Abstrakt

Cílem této práce je popsat populační vývoj města Milovice, který byl ovlivněn existencí

vojenského újezdu v těsném sousedství Milovic. Během 88letého fungování se zde vystřídalo

několik armád. Jejich působením, především poslední sovětské armády, zde vzniklo mnoho

bytových domů. Po rekonstrukcích těchto budov v 90. letech 20. století se do města stěhují noví

obyvatelé, především mladé páry nebo rodiny s dětmi, což je typický jev pro suburbanizované

oblasti. Dochází k výraznému omlazení věkové struktury města, například průměrný věk v roce

2008 činil 29,8 let. Práce se zaměřuje na období 1991–2008, ve kterém popisuje jednotlivé

komponenty populačního vývoje pomocí vybraných ukazatelů. Jejich úroveň srovnává

s průměrem České republiky. Dochází ke zjištění, že vysoký podíl osob v mladém věku

v obyvatelstvu Milovic způsobuje odlišnosti ve vývoji některých ukazatelů, například úhrnná

plodnost zde byla ve sledovaném období výrazně vyšší než v České republice. V závěru jsou

nastíněny možné varianty dalšího populačního vývoje města.

Klíčová slova: populační vývoj, vojenský újezd, Milovice, suburbanizace

The Influence of Military Area on Population Develo pment

of the Town Milovice

Abstract

The objective of this study is to describe population development of the town Milovice, which

was influenced by the existence of a military area in its neighbourhood. There were situated

several armies during its 88 years history. Each army, especially the last Soviet Army, built

many housing units in the area. New residents have been moving into the town since the

ongoing building reconstructions started, in the 90s. The residents are mostly young couples or

families witch children, which is a typical phenomenon for suburban areas. There have been

a significant rejuvenation of the town’s age structure, for example in 2008 the average age was

29,8 years. The study is focused on the period of 1991–2008, in which the particular

components of population development are described using selected indicators. Their level is

compared with the level of the Czech Republic. A finding is being concluded that a high

proportion of people at young age in the population of Milovice causes differences in the

development of certain indicators, such as the total fertility rate, which was significantly higher

than in the Czech Republic. In conclusion, there are outlined possible variations of the town’s

future population development.

Keywords: population development, military area, Milovice, suburbanisation

Marie Kusovská: Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice 5

OBSAH

Přehled použitých zkratek ............................................................................................. 6

Seznam obrázků .............................................................................................................. 7

1 Úvod ........................................................................................................................... 9

1.1 Vymezení tématu a cíle práce............................................................................ 9

1.2 Obecná východiska výzkumu, prameny a metody práce................................. 10

2 Základní charakteristika města Milovice ............................................................. 15

3 Historie vzniku, fungování a zániku vojenského újezdu Mladá......................... 17

3.1 Vznik vojenského újezdu Mladá...................................................................... 17

3.2 Vojenský újezd v období světových válek ...................................................... 18

3.3 Vojenský újezd v 50. letech a v období sovětské okupace.............................. 21

3.4 Odchod sovětských vojsk a jednání o zrušení VVP ........................................ 24

4 Průběh revitalizace bývalého VVP Mladá............................................................ 26

5 Vývoj počtu obyvatel a věkové struktury v letech 1991–2009............................ 29

5.1 Vývoj celkového počtu obyvatel ..................................................................... 29

5.2 Vývoj věkové struktury ................................................................................... 31

6 Vývoj porodnosti, úmrtnosti a migrace ................................................................ 35

6.1 Porodnost a plodnost........................................................................................ 35

6.2 Úmrtnost .......................................................................................................... 38

6.3 Migrace ............................................................................................................ 41

7 Sňatečnost a rozvodovost ....................................................................................... 44

7.1 Sňatečnost ........................................................................................................ 44

7.2 Rozvodovost .................................................................................................... 49

8 Závěr ........................................................................................................................ 52

Seznam použité literatury ............................................................................................ 55

Přílohy............................................................................................................................ 60

Marie Kusovská: Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice 6

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

BVVP bývalý vojenský výcvikový prostor

ČR Česká republika

ČSFR Československá federativní republika

ČSÚ Český statistický úřad

NDR Německá demokratická republika

OPBH okresní podnik bytového hospodářství

POPIN Population Information

PRIVUM privatizace vojenského újezdu Mladá

SLDB sčítání lidu, domů a bytů

SO ORP správní obvod obce s rozšířenou působností

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

VVP vojenský výcvikový prostor

Marie Kusovská: Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice 7

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1 Poloha obce Mladé na mapě 3. vojenského mapování (1877–1880)

Obr. 2 Situační plán zajateckého tábora v Milovicích roku 1917

Obr. 3 Vývoj počtu obyvatel Milovic a Mladé v letech sčítání lidu

1890–1930

Obr. 4 Mapa vojenského tábora v období Protektorátu

Obr. 5 Vývoj počtu civilních obyvatel v obci Milovice a VVP Mladá v letech sčítání

lidu 1950–1980

Obr. 6 Přirozený a migrační přírůstek (úbytek) počtu obyvatel Milovic v letech

1971–1990

Obr. 7 Vývoj počtu obyvatel Milovic v letech 1991–2008

Obr. 8 Srovnání věkově pohlavní struktury populace České republiky a Milovic

v letech 1991–2008

Obr. 9 Průměrný věk žen v České republice, Středočeském kraji, SO ORP Lysá nad

Labem a Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 10 Průměrný věk mužů v České republice, Středočeském kraji, SO ORP Lysá

nad Labem a Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 11 Srovnání průměrného věku ve městech Milovice a Ralsko v letech

1991–2008

Obr. 12 Srovnání vývoje úhrnné plodnosti v České republice a v Milovicích v letech

1991–2008

Obr. 13 Srovnání vývoje průměrného věku matek při narození dítěte v České

republice a v Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 14 Srovnání úrovně úmrtnosti žen v České republice a v Milovicích v letech

1991–2008 (100 %=ČR 1991)

Obr. 15 Srovnání úrovně úmrtnosti žen v České republice a v Milovicích v letech

1991–2008 (100 %=ČR 1991)

Obr. 16 Naděje dožití žen při narození v SO ORP v letech 2004–2008

Obr. 17 Naděje dožití mužů při narození v SO ORP v letech 2004–2008

Obr. 18 Věkově-pohlavní struktura přistěhovalých do města Milovice v roce 2008

Marie Kusovská: Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice 8

Obr. 19 Vývoj počtu přistěhovalých/vystěhovalých do/z města Milovice a hrubé míry

migračního salda v České republice a v Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 20 Srovnání úhrnné sňatečnosti žen v České republice a v Milovicích v letech

1991–2008

Obr. 21 Srovnání úhrnné sňatečnosti žen v České republice a v Milovicích v letech

1991–2008

Obr. 22 Srovnání průměrného věku žen při sňatku v České republice a v Milovicích

v letech 1991–2008

Obr. 23 Srovnání průměrného věku mužů při sňatku v České republice a v Milovicích

v letech 1991–2008

Obr. 24 Sňatky podle rodinného stavu žen v Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 25 Sňatky podle rodinného stavu mužů v Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 26 Počet sňatků a rozvodů v Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 27 Srovnání průměrného počtu rozvodů na 100 žen v České republice

a v Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 28 Srovnání průměrného počtu rozvodů na 100 mužů v České republice

a v Milovicích v letech 1991–2008

Obr. 29 Srovnání průměrného věku žen při rozvodu v České republice a v Milovicích

v letech 1991–2008

Obr. 30 Srovnání průměrného věku mužů při rozvodu v České republice

a v Milovicích v letech 1991–2008

Marie Kusovská: Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice 9

Kapitola 1

Úvod

1.1 Vymezení tématu a cíle práce

Průměrný věk obyvatel České republiky v roce 2008 byl 40,5 let. Průměrný věk občanů

města Milovice činil 29,8 let. Čím je způsoben tento rozdíl? Proč je věková struktura

Milovic mladší než průměr Česka? Tyto otázky mě napadaly v souvislosti


[…]


růst počtu obyvatel byl pozorován v roce 1998 (tj. 14,5krát vyšší saldo migrace než

přirozený přírůstek), kdy se do města přistěhoval větší počet převážně mladých lidí

v důsledku dokončení prvních bytových domů v části Mladá. Prvotní důsledek

rekonstrukcí bytového fondu po armádě je růst počtu obyvatel prostřednictvím procesu

migrace. Dá se předpokládat, že po dokončení všech oprav a následném vyčerpání

nabídky bytů dojde k nárůstu porodnosti, vzhledem k převládající mladé věkové
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struktuře nově příchozích obyvatel. V budoucnu ale může přinést současné věkové

složení města problémy v podobě shodně načasovaného zestárnutí celé početné

generace. Vývoj města bude záležet na intenzitách plodnosti budoucích generací a další

migrační atraktivitě města.

V současnosti mají Milovice velmi příznivou věkovou strukturu s velkým podílem

osob v produktivním věku. Priority města spočívají v zajištění nových pracovních

příležitostí v místě bydliště a zlepšení občanské vybavenosti města (Koncepce rozvoje

města Milovice v letech 2004–2014, s. 53). Lze se domnívat, že neméně důležité je

posilování regionální identity občanů, aby došlo ke ztotožnění novousedlíků se svým

bydlištěm. V Milovicích se k tomuto účelu přímo nabízí zajímavá historie vojenského

újezdu.

Odhad budoucího populačního vývoje města je velmi složitý. Záleží na mnoha těžko

předvídatelných okolnostech. Nyní bude následovat letmé nastínění možného vývoje

v závislosti na využití prostoru letiště Boží Dar. První variantou je vznik něčeho, co by

výrazně omezovalo život občanů ve městě (například nadměrným hlukem, znečištěním

životního prostředí nebo omezením pohybu v okolí města), a navíc nepřineslo dostatek

pracovních příležitostí. Tento plán využití by podle mého názoru vedl spíše

k postupnému odlivu obyvatel, město by přestalo být migračně atraktivní a došlo by

k poklesu cen bytů. Do velmi levných bytů by se nastěhovali sociálně slabší, často

problémoví obyvatelé. Počet obyvatel by nejspíše zůstal zachován, s ohledem na vyšší

plodnost osob se základním vzděláním, ale došlo by ke zhoršení ostatních

demografických charakteristik, především úmrtnosti. Další varianta je neutrální, tzn.

v oblasti nevznikne nic, nebo bude využití prostoru takové, že lidem nebude vadit, ale

nepřinese žádaný počet pracovních příležitostí. Tento stav by mohl vést k odstěhování

obyvatel z důvodu přiblížení místu pracoviště. Odstěhovávat se budou spíše movitější

občané. Do uvolněných bytů se nastěhují další převážně mladí lidé, kteří budou brát

Milovice jako přechodnou variantu, než si ušetří na bydlení blíže svému pracovišti.

Taková fluktuace obyvatel by pro město podle mého názoru nebyla přínosná.

Demografický vývoj by nejspíše zůstal stejný, jako je v současnosti, tzn. stále by

převažovala mladá věková struktura. Obyvatelé by však ve větší míře než dnes brali své

bydliště jako „noclehárnu“, město by se nadále potýkalo s problémem nepřihlašování

obyvatel k trvalému bydlišti, v důsledku čehož by dostávalo méně peněz ze státního

rozpočtu. Poslední variantou by bylo takové využití prostoru letiště, které by přineslo

dostatek pracovních příležitostí a přitom by nijak neomezovalo obyvatele nebo neničilo

okolní krajinu. Pokud by zde mnoho milovických občanů nalezlo zaměstnání, vzrostlo

by ztotožnění občanů s městem. To by se kladně projevilo v ekonomickém rozvoji

celého města. Dá se předpokládat, že by pokračoval příliv dalších obyvatel a postupně

by došlo k přiblížení věkové struktury typické v České republice.
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Příloha č. 1 – Administrativní členění České republiky

Zdroj: Vlastní zpracování pomocí programu ArcGis 9.
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Příloha č. 2 – Rozmístění volyňských Čechů v České republice během 3. repatriace

v letech 1991–1993

Zdroj: Hofman (1995) in Jančák, P. a Jančák, V. (2007, s. 7).
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Příloha č. 3 – Živě narození na 1 000 obyvatel v SO ORP v období 2004–2008

Zdroj: ČSÚ. Kartogramy, mapy.

Marie Kusovská: Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice 64

Příloha č. 4 – Rakouský tábor v minulosti a dnes

Foto: Státní okresní archiv Nymburk, fond Milovice, fotokopie pořízena dne 10. 3. 2010.

Foto: Vlastní, pořízeno dne 15. 5. 2010. Opravené budovy bývalého rakouského tábora.
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Foto: Vlastní, pořízeno dne 15. 5. 2010. Dosud nerekonstruovaná budova bývalého rakouského tábora.
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Příloha č. 5 – Příklad změny využití vojenských objektů

Foto: Státní okresní archiv Nymburk, fond Milovice, fotokopie pořízena dne 10. 3. 2010.

Foto: Vlastní, pořízeno dne 15. 5. 2010. Dřívější opravna tanků dnes slouží jako prodejna stavebnin.
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Příloha č. 6 – Bytový dům na sídlišti Balonka

Foto: Vlastní, pořízeno dne 15. 5. 2010. Domy postavené v 50. let 20. století.

Příloha č. 7 – První zrekonstruované domy v části Mladá v roce 1997

Foto: Vlastní, pořízeno dne 15. 5. 2010. Budovy postavené českými firmami v 70. a 80. letech 20. století.
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Příloha č. 8 – Nově zrekonstruované domy

Foto: Vlastní, pořízeno dne 15. 5. 2010. Postupující rekonstrukce tzv. kyjeváků, postavených Sověty
převážně v 70. letech 20. století.