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„Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice“

Předkládaná bakalářská práce Marie Kusovské „Vliv vojenského újezdu na populační vývoj města Milovice“ je tvořena

68 stranami, z nichž 43 stran se týká textové části, která je dále rozdělena do osmi kapitol, včetně úvodu a závěru.

Přílohová část je tvořena mapovou a fotografickou částí.

Demografické analýzy malého území, případně obcí samotných, se vyskytují poměrně méně často, než analýzy vyšších

regionálních celků. Důvodem může být jednak mnohdy nemožnost získat potřebná vstupní data, stejně jako malá

atraktivita daného tématu pro jiné, než tamní obyvatelstvo. Výjimkou mohou být specifická území, která naznačují

odhalení mnohých souvislostí mezi demografickým vývojem a vnějšími faktory, které danou lokalitu historicky, politicky

i společensky velmi ovlivnily, a stále ji ovlivňují. Jedním z takových specifických oblastí jsou bezesporu bývalé vojenské

výcvikové prostory, které po odchodu sovětských vojsk začínají díky své revitalizaci být migračně velmi atraktivními

lokalitami. Město Milovice, které si Marie Kusovská vybrala pro svou analýzu v rámci bakalářské práce, je jejím

klasickým příkladem.

V úvodu práce jsou velmi dobře popsány cíle, který by autorka chtěla svou prací naplnit, vstupní hypotézy,

metodologické poznámky a zdroje použitých dat. Následující tři kapitoly jsou sice spíše nedemografické povahy, ale

naprosto nezbytné pro pochopení celé studované problematiky – velmi čtivým a působivým způsobem je zde nastíněna

základní charakteristika města Milovice ve světle vlivu blízkého vojenského újezdu Mladá, historických proměn tohoto

prostoru, včetně jeho současné revitalizace. Tento vývoj je pak vhodně doplněn historickými mapami daného území,

které přibližují čtenáři poměrně již dlouhou tradici tohoto vojenského prostoru. Stěžejní částí práce jsou pak další tři

kapitoly, které popisují demografický vývoj se zaměřením na období od roku 1991 do současnosti. Pozornost je

zaměřena na popis a analýzu jednak vývoje počtu obyvatel a jejich věkové struktury, stejně jako na základní

demografické procesy porodnosti a úmrtnosti, ale také migrace, sňatečnosti a rozvodovosti. Autorka se při analýze

těchto procesů vhodným výběrem použitých ukazatelů poměrně velmi dobře vyhnula problému nedostupnosti

patřičných vstupních dat. V závěru práce pak autorka shrnuje základní poznatky, verifikuje vstupní hypotézy a nastiňuje

další možnosti směřování nejenom demografického vývoje ve městě Milovice.

Předkládané bakalářské práci není téměř co vytknout – práce je čtivá, zajímavá, s minimem typografických chyb

(poučením pro příště by bylo zajisté neponechávání čísel na konci řádku, např. s. 30: 400 bytů, 9 100 obyvatel apod.,

stejně jako zkratek – např. „tzn“. na s. 54; u obrázku 42 pak nedokončené popisky pohlaví) a s korektním používáním

citací i jejich následného zápisu v seznamu zdrojů. Přílohová část, která je velmi vtipně oživena o autorčiny fotografie,

by mohla být příště doplněna podrobnou tabulkovou přílohou s hodnotami vypočtených, ale i základních vstupních

ukazatelů, které znemožňují případným zájemcům další použití výsledků této práce. Samozřejmě, že v některých

pasážích je možné poznat určitou prozatímní nezkušenost se psaním odborného textu (např. poměrně časté používání

„ich-formy“), ale jedná se skutečně pouze o výjimky, které v porovnání s ostatními pracemi tohoto typu jsou

zanedbatelné.

Výše uvedené nedostatky jsou spíše formální povahy, které nemohou nijak ovlivnit celkově velmi kladné hodnocení

předkládané práce. Marie Kusovská, dle mého názoru, projevila vysokou schopnost zpracovat práci tohoto typu, při níž

se musela vypořádat s problematikou získání vstupních demografických dat a jejich následné analýzy a interpretace, což

je pro takto malé území velmi často problematické. Bakalářská práce Marie Kusovské tak jednoznačně splňuje nároky

kladené na kvalifikační práce tohoto typu, a proto tuto práci

navrhuji přijmout k obhajobě.
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